
MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00033   /2014
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 1

O PREFEITO MUNICIPAL de PIRACEMA,  no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei No 4320/64 e, 

Lei Municipal Nº 1171 / 2013
DECRETA:  

Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotaçõesdo 
orçamento vigente:

02                                        EXECUTIVO

02.03                                     SEC. MUNIC. DE ADMINSTRAÇÃO E FINANÇAS

02.03.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0402                             MELHORIA DA GESTÃO PÚBLICA

  04.122.0402.2012                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRAÇÃO

          3.3.90.39.00               054  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.609.00

1.609.001.00.00 Recursos Ordinários

  04.272                                  Previdencia do Regime Estatutario

  04.272.0901                             PREVIDÊNCIA SOCIAL GERAL

  04.272.0901.2014                        MANUTENÇÃO DAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS

          3.1.90.13.00               067  Obrigações Patronais 12.800.00

12.800.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.91.13.00               068  Obrigações Patronais RPPS 10.966.64

10.966.641.00.00 Recursos Ordinários

  20                                      Agricultura

  20.601                                  Promocao da Producao Vegetal

  20.601.0402                             MELHORIA DA GESTÃO PÚBLICA

  20.601.0402.2258                        MANUTENÇÃO CONVÊNIO COM EMATER

          3.3.70.41.00               076  Contribuições 2.500.00

2.500.001.00.00 Recursos Ordinários

02.03.20                                  DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0402                             MELHORIA DA GESTÃO PÚBLICA

  04.122.0402.2073                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DEPARTAMENTO A

          3.1.90.11.00               096  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 18.757.45

18.757.451.00.00 Recursos Ordinários

02.03.30                                  DEPARTAMENTO DE FINANÇAS

  04                                      Administracao

  04.123                                  Administracao Financeira

  04.123.0403                             GESTÃO RESPONSÁVEL

  04.123.0403.2079                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DEPARTAMENTO F

          3.1.90.11.00               115  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 4.931.71

4.931.711.00.00 Recursos Ordinários

02.03.40                                  DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

  04                                      Administracao

  04.121                                  Planejamento e Orcamento

  04.121.0402                             MELHORIA DA GESTÃO PÚBLICA

  04.121.0402.2080                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DEPARTAMENTO C

          3.1.90.11.00               128  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 8.145.69

8.145.691.00.00 Recursos Ordinários

Memory Informática Ltda  -  Belo Horizonte - MG  -  (0XX)  (31) 2126-6388  -  memory@memory.com.br



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00033   /2014
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 2

02.04                                     SEC. MUNIC. DE PROCURADORIA JURÍDICA

02.04.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE PROCURADORIA JUR

  02                                      Judiciaria

  02.062                                  Defesa Inter. Publ. Proc.Judiciario

  02.062.0201                             DEFESA JURIDICA DO MUNICIPIO

  02.062.0201.2121                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PROCURADORIA J

          3.1.90.11.00               137  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 1.751.40

1.751.401.00.00 Recursos Ordinários

02.06                                     SEC. MUNIC. DE EDUCAÇÃO, ESP, CULT E TUR

02.06.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORT

  12                                      Educacao

  12.122                                  Administracao Geral

  12.122.1201                             GESTÃO DA POLÍTICA DE EDUCAÇÃO

  12.122.1201.2081                        GERÊNCIA POLÍTICA EDUCACIONAL MUNIC.

          3.1.90.11.00               148  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 3.694.60

3.694.601.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.1203                             ESCOLA PARA TODOS

  12.361.1203.2084                        DESENV. ATIV. CURRICULARES ENSINO FUNDAM

          3.1.90.11.00               156  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 36.118.45

36.118.451.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.1.91.13.00               160  Obrigações Patronais RPPS 27.039.52

27.039.521.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.361.1204                             TRANSPORTE PARA EDUCAÇÃO

  12.361.1204.2025                        MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

          3.1.90.04.00               179  Contratação por Tempo Determinado 2.760.28

2.760.281.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.1.90.11.00               180  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 7.046.15

7.046.151.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

02.07                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02.07.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

  10                                      Saude

  10.272                                  Previdencia do Regime Estatutario

  10.272.0901                             PREVIDÊNCIA SOCIAL GERAL

  10.272.0901.2029                        MANUTENÇÃO DAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS

          3.1.90.13.00               245  Obrigações Patronais 3.959.37

3.959.371.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.1.91.13.00               246  Obrigações Patronais RPPS 6.359.22

6.359.221.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.1003                             ATENÇÃO BÁSICA

  10.301.1003.2030                        MANUTENÇÃO DA SAÚDE BÁSICA NO MUNICÍPIO

          3.1.90.11.00               252  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 23.758.02

23.758.021.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.14.00               255  Diárias - Pessoal Civil 10.000.00

10.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.301.1003.2222                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ASSISTÊNCIA

          3.1.90.04.00               262  Contratação por Tempo Determinado 20.054.10

20.054.101.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

Memory Informática Ltda  -  Belo Horizonte - MG  -  (0XX)  (31) 2126-6388  -  memory@memory.com.br



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00033   /2014
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 3

          3.3.90.36.00               264  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 2.628.00

2.628.001.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 

  10.301.1003.2230                        MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ODONTOLOGICOS -

          3.1.90.04.00               270  Contratação por Tempo Determinado 4.144.60

4.144.601.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.1.90.11.00               271  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 3.080.36

3.080.361.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 

  10.303                                  Suporte Profilatico e Terapeutico

  10.303.1004                             ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

  10.303.1004.2221                        IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO FARMÁCIA DE MIN

          3.3.90.36.00               287  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 600.00

600.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.304                                  Vigilancia Sanitaria

  10.304.1005                             VIGILÂNCIA EM SAÚDE

  10.304.1005.2218                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES VIGILÂNCIA SAN

          3.1.90.04.00               291  Contratação por Tempo Determinado 553.95

553.951.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.305                                  Vigilancia Epidemiologica

  10.305.1005                             VIGILÂNCIA EM SAÚDE

  10.305.1005.2239                        MANUTENÇÃO SERVIÇO DE VIGILÂNCIA EPIDEMI

          3.1.90.04.00               297  Contratação por Tempo Determinado 2.051.34

2.051.341.50.00 Transf. Recursos SUS p/ Vigilância 

02.08                                     SEC. MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

02.08.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCI

  08                                      Assistencia Social

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.2724                             CENTRO DE INCLUSÃO DIGITAL

  08.244.2724.2297                        IMPLANTAÇÃOE MANUTENÇÃO DO CENTRO DE INC

          3.1.90.04.00               316  Contratação por Tempo Determinado 724.00

724.001.00.00 Recursos Ordinários

02.08.30                                  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

  08                                      Assistencia Social

  08.122                                  Administracao Geral

  08.122.2719                             GESTÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO SUAS

  08.122.2719.2262                        GESTÃO  DO SISTEMA ÚNICO DA ASSISTÊNCIA

          3.1.90.11.00               331  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 6.391.21

6.391.211.00.00 Recursos Ordinários

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.2722                             PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

  08.244.2722.2266                        EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FO

          3.1.90.04.00               394  Contratação por Tempo Determinado 2.194.10

2.194.101.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -

  08.244.2722.2281                        MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO CRAS

          3.1.90.11.00               410  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 2.276.62

2.276.621.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -

02.09                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

02.09.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

Memory Informática Ltda  -  Belo Horizonte - MG  -  (0XX)  (31) 2126-6388  -  memory@memory.com.br



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00033   /2014
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 4

  04.122.0406                             NOVA PIRACEMA

  04.122.0406.2156                        MANUTENÇÃO SECRETÁRIA MUNICIPAL DE INFRA

          3.1.90.11.00               452  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 4.818.19

4.818.191.00.00 Recursos Ordinários

02.09.30                                  DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

  15                                      Urbanismo

  15.122                                  Administracao Geral

  15.122.2601                             PIRACEMA MELHOR

  15.122.2601.2171                        MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO OBRAS E SERVIÇOS

          3.1.90.04.00               463  Contratação por Tempo Determinado 8.067.26

8.067.261.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.11.00               464  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 31.080.66

31.080.661.00.00 Recursos Ordinários

  15.452                                  Servicos Urbanos

  15.452.2601                             PIRACEMA MELHOR

  15.452.2601.2169                        MANUTENÇÃO SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA

          3.1.90.11.00               485  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 9.347.96

9.347.961.00.00 Recursos Ordinários

02.09.40                                  DEPARTAMENTO DE SANEAMENTO BÁSICO

  17                                      Saneamento

  17.512                                  Saneamento Basico Urbano

  17.512.1701                             ÁGUA PARA TODOS

  17.512.1701.2183                        MANUTENÇÃO SISTEMA ABASTECIMENTO ÁGUA

          3.1.90.11.00               505  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 6.929.35

6.929.351.00.00 Recursos Ordinários

TOTAL DOS CRÉDITOS: 287.139.20R$

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo 
descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64: 

02                                        EXECUTIVO

02.02                                     GABINETE DO PREFEITO

02.02.10                                  GABINETE DO PREFEITO

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0401                             GESTÃO DAS POLÍTICAS DE GOVERNO

  04.122.0401.1044                        AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERM

          4.4.90.52.00               032  Equipamento e Material Permanente 32.571.00

32.571.001.00.00 Recursos Ordinários

  04.122.0401.2008                        DIREÇÃO GERAL DA POLÍTICA MUNICIPAL

          3.1.90.16.00               035  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 9.175.56

9.175.561.00.00 Recursos Ordinários

  04.131                                  Comunicacao Social

  04.131.0401                             GESTÃO DAS POLÍTICAS DE GOVERNO

  04.131.0401.2011                        PUBLICIDADE DE UTILIDADE PÚBLICA

          3.3.90.39.00               044  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000.00

2.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.03                                     SEC. MUNIC. DE ADMINSTRAÇÃO E FINANÇAS

Memory Informática Ltda  -  Belo Horizonte - MG  -  (0XX)  (31) 2126-6388  -  memory@memory.com.br



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00033   /2014
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 5

02.03.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0402                             MELHORIA DA GESTÃO PÚBLICA

  04.122.0402.1092                        AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERM

          4.4.90.52.00               047  Equipamento e Material Permanente 4.700.00

4.700.001.00.00 Recursos Ordinários

  04.122.0402.2012                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRAÇÃO

          3.3.90.93.00               055  Indenizações e Restituições 1.612.32

1.612.321.00.00 Recursos Ordinários

  04.122.0409                             PROGRAMA DE DESENVOLV. DO MUNICÍPIO

  04.122.0409.2097                        MANUTENÇÃO DE CONVÊNIO CBH  RIO PARÁ

          3.3.90.39.00               066  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 609.00

609.001.00.00 Recursos Ordinários

02.03.20                                  DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0402                             MELHORIA DA GESTÃO PÚBLICA

  04.122.0402.2075                        MANUTENÇÃO CONVÊNIO JUSTIÇA ELEITORAL

          3.3.90.30.00               103  Material de Consumo 1.000.00

1.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.06                                     SEC. MUNIC. DE EDUCAÇÃO, ESP, CULT E TUR

02.06.30                                  DEPARTAMENTO ESPORTE, CULTURA E TURISMO

  13                                      Cultura

  13.392                                  Difusao Cultural

  13.392.1303                             CULTURA PARA TODOS

  13.392.1303.2115                        REALIZAÇÃO DE EVENTOS CIVIS, POPULARES,

          3.3.90.39.00               226  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 62.368.66

5.150.251.00.00 Recursos Ordinários

57.218.411.24.00 Transf. Conv.Não Rel.Educ.Saúde 

  23                                      Comercio e Servicos

  23.695                                  Turismo

  23.695.2301                             DESENVOLVIMENTO DO POTENCIAL TURISTICO

  23.695.2301.2117                        IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIV. RELAC

          3.3.50.41.00               232  Contribuições 5.000.00

5.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  27                                      Desporto e Lazer

  27.812                                  Desporto Comunitario

  27.812.2701                             ESPORTE COM ALEGRIA

  27.812.2701.1021                        CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE QUADRAS POLIES

          4.4.90.51.00               236  Obras e Instalações 21.823.13

5.000.001.00.00 Recursos Ordinários

16.823.131.24.00 Transf. Conv.Não Rel.Educ.Saúde 

02.07                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02.07.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

  10                                      Saude

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.1003                             ATENÇÃO BÁSICA

  10.301.1003.1036                        CONSTRUÇÃO UNIDADE CENTRO APOIO SAÚDE DA

Memory Informática Ltda  -  Belo Horizonte - MG  -  (0XX)  (31) 2126-6388  -  memory@memory.com.br



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00033   /2014
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 6

          4.4.90.51.00               247  Obras e Instalações 17.132.06

4.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

13.132.061.23.00 Transf. Convênios Vinculados à Saúde

  10.301.1003.1062                        AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERM

          4.4.90.52.00               249  Equipamento e Material Permanente 43.400.00

500.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

42.900.001.23.00 Transf. Convênios Vinculados à Saúde

  10.301.1003.1063                        AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERM

          4.4.90.52.00               250  Equipamento e Material Permanente 45.000.00

20.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

25.000.001.23.00 Transf. Convênios Vinculados à Saúde

  10.301.1003.2222                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ASSISTÊNCIA

          3.3.90.30.00               263  Material de Consumo 15.000.00

15.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.1002                             ATENÇÃO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC

  10.302.1002.2206                        MANUTENÇÃO SERVIÇO ATENDIMENTO AMBULATOR

          3.1.90.04.00               278  Contratação por Tempo Determinado 9.100.00

5.100.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

4.000.001.49.00 Transf. Rec.SUS A. Méd. Alta 

          3.1.90.11.00               279  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 9.100.00

5.100.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

4.000.001.49.00 Transf. Rec.SUS A. Méd. Alta 

  10.303                                  Suporte Profilatico e Terapeutico

  10.303.1004                             ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

  10.303.1004.1065                        AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERM

          4.4.90.52.00               283  Equipamento e Material Permanente 1.500.00

1.500.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.303.1004.2221                        IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO FARMÁCIA DE MIN

          3.3.90.30.00               285  Material de Consumo 1.000.00

1.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.304                                  Vigilancia Sanitaria

  10.304.1005                             VIGILÂNCIA EM SAÚDE

  10.304.1005.1066                        AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERM

          4.4.90.52.00               290  Equipamento e Material Permanente 1.000.00

500.001.50.00 Transf. Recursos SUS p/ Vigilância 

500.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.304.1005.2218                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES VIGILÂNCIA SAN

          3.3.90.30.00               293  Material de Consumo 1.000.00

500.001.50.00 Transf. Recursos SUS p/ Vigilância 

500.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.305                                  Vigilancia Epidemiologica

  10.305.1005                             VIGILÂNCIA EM SAÚDE

  10.305.1005.2239                        MANUTENÇÃO SERVIÇO DE VIGILÂNCIA EPIDEMI

          3.1.90.11.00               298  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 547.47

547.471.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.1.90.16.00               299  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 1.000.00

1.000.001.50.00 Transf. Recursos SUS p/ Vigilância 

          3.3.90.36.00               301  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.500.00

Memory Informática Ltda  -  Belo Horizonte - MG  -  (0XX)  (31) 2126-6388  -  memory@memory.com.br



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00033   /2014
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 7

250.001.50.00 Transf. Recursos SUS p/ Vigilância 

1.250.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

TOTAL: 287.139.20R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de sua 

publicação.

                      PIRACEMA, 18 DE  DEZEMBRO  DE 2014

ADILSON WASHINGTON GRECO

CPF: 137.142.106-44

PREFEITO MUNICIPAL

DENILSON MOREIRA LELLIS

CRC: 083.382

CONTADOR

Memory Informática Ltda  -  Belo Horizonte - MG  -  (0XX)  (31) 2126-6388  -  memory@memory.com.br


